MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DAS ÁGUAS

ATA DO CONSELHO Nº 1 / 2024 - ICTA (11.01.47)

Nº do Protocolo: 23204.000069/2024-28
Santarém-PA, 04 de janeiro de 2024.

Ao quinto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às dez horas
e quinze minutos, na sala 327, reuniram-se ordinariamente o Conselho do
ICTA, sob a presidência do professor Frank Raynner Vasconcelos Ribeiro e
os membros: Quêzia Leandro de Moura, Diego Maia Zacardi, Cleberson
Oliveira, Waldinete Lobato, Suellen Taise Rocha dos Santos Pereira, Elton
Raniere da Silva Moura e Ynglea Georgina Freitas Goch. Presentes também
estavam João Paulo Soares de Cortes, Isabelly Maria Farias Andrade,
Wendel Felipe dos Santos, Marli Liarte Mendes, Livia Carla Gonçalves Pinto,
Anna Raisa da Costa Alves. Secretariando a reunião Heloise Michelle Nunes
Medeiros. Pautas: 1 ? Descentralização do orçamento LOA; Pauta 2 ?
Calendário de reuniões 2024; Pauta 3 ? Alocação da sala 19 do
bloco Garagem para a implantação do Laboratório de
Geoprocessamento e Planejamento Ambiental. O presidente repassou
primeiro os informes. 1: Reunião com a Reitora ? o professor Frank Ribeiro
e Ynglea Goch reuniram-se com a Reitora recentemente para tratarem de
demandas do instituto, com destaque para espaços para laboratórios,
contrato com embarcação para aulas práticas, déficit de servidores,
convênios institucionais para estágio dos nossos acadêmicos e a
coordenação de estágio que passou para a ARNI; 2: Jogos internos ICTA ?
através de dois projetos PIAPE aprovados conseguimos aportar recursos
para a compra do material de divulgação do ICTA e o outro para a
organização dos nossos jogos internos previstos para os dias 22, 23 e 24
de março de 2024 em comemoração ao dia mundial da água; 3: Disciplina
de Inovação e Empreendedorismo ? o professor Celson Pantoja em
parceria com os professores Antônio Pinheiro e Roberto Branco ministrarão
a disciplina de Sistemas de Inovação e Empreendedorismo para os cursos
do ICTA; 4: Coordenação do BESA ? o atual coordenador do curso solicitou
sua saída alegando acúmulo de funções e problemas pessoais com
membros do seu colegiado, o professor Frank Ribeiro sugeriu que o
conselho ajude a direção para buscar uma forma de resolver essa situação;
5: Base de Curuá-una ? a professora Ynglea Goch solicitou que os cursos
devem utilizar os espaços de curuá-una cada vez mais em suas aulas de
campo e que a infraestrutura está sendo melhorada; 6: Prestação de
contas de auxílio financeiro ? a coordenadora administrativa informou que
temos 12 processos ainda abertos com pendências financeiras, estamos
com 26 alunos devendo GRU e que os cursos já devem fazer seu
planejamento orçamentário para 2024, que em janeiro será informado os
novos prazos para desembolso do recurso; 7: Período de matrícula ? a
coordenadora acadêmica informou que o período de matrícula será do dia
2 a 9 de janeiro de 2024 e sugeriu que os coordenadores de curso ou seu
representante estivessem acessíveis para dar orientações aos alunos que
tem dificuldade de quais disciplinas deverá se matricular. Pauta 1:
Descentralização do orçamento LOA ? o recurso destinado ao ICTA
para o ano de 2024 será de 186.951,00. E o rateio entre os cursos ficou da

19/11/24, 15:08 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=781576

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=781576 1/3

seguinte forma: Direção 50.827,62, Engenharia Sanitária e ambiental
34.385,94, Ciências Biológicas 38.241,61, Engenharia de Pesca 28.041,11,
Gestão Ambiental 10.223,14 e Interdisciplinar em Ciências e Tecnologia
das Águas 25.230,88. O professor Frank Ribeiro pediu que os membros do
Conselho votassem e o orçamento foi aprovado por unanimidade. Pauta 2
? Calendário de reuniões 2024 ? A professora Quêzia Guerreiro sugeriu
que as reuniões do Conselho ocorram toda segunda semana de cada mês,
na quarta-feira e alternando entre manhã e tarde. Todos os membros do
Conselho aprovaram a proposta do calendário. Pauta 3 ? Alocação da
sala 19 do bloco Garagem para a implantação do Laboratório de
Geoprocessamento e Planejamento Ambiental: O professor Frank
Ribeiro informou que a sala 19 foi destinada ao ICTA através de um
professor do curso de Ciências Biológicas na época em que ele fazia parte
também do PPGBIO, depois o docente solicitou redistribuição e a sala ficou
abandonada e sendo mal utilizada por todo esse tempo. O curso de Gestão
Ambiental solicitou que a sala fosse destinada a implantação do laboratório
de Geoprocessamento e Planejamento Ambiental. A professora Ynglea
Goch informou que ela foi a uma reunião do colegiado do PPGBES para
dialogar sobre o espaço, pois na época um professor da pós-graduação
também utilizava o espaço. O professor Diego Zacardi informou que o
Colegiado não ficou à vontade para abrir mão da sala naquele momento e
que eles vão reorganizar o espaço encaminhar posteriormente um plano de
uso a direção do ICTA. O professor João Paulo de Cortes informou que essa
demanda de espaço já vem desde a gestão anterior e que ele vem
acompanhado todo o histórico dessa sala, que foi abandonada quando o
professor Leandro foi embora. O professor João foi buscar a portaria que
essa sala era do PPGBES e verificou que não existe, o espaço é do ICTA e
que através do curso de Gestão Ambiental está sendo solicitada a sala para
a continuação dos trabalhos do grupo GEAGA que já conta com 16
bolsistas. A professora Ynglea Goch informou que a Reitora tem
conhecimento que essa sala estava mal utilizada e que ela mesma
informou que deveria ser destinada às demandas de espaço que o ICTA
necessita. O professor Elton Raniere informou que o espaço será melhor
utilizado pelos professores João Paulo e Diani Lesse, pois temos muitos
alunos de graduação atuando no grupo GEAGA e a sala será melhor
utilizada pelos discentes da graduação. E que já declara seu voto favorável
à criação do laboratório de geoprocessamento. O professor Frank Ribeiro
colocou em votação se os conselheiros são favoráveis ou não a sala ser
destinada ao curso de Gestão Ambiental, com seis votos a favor e duas
abstenções, foi aprovada. O presidente encerrou a reunião do Conselho às
doze horas e trinta minutos, e eu, Heloise Michelle Nunes Medeiros, lavrei
a presente ata que após lida e aprovada, foi assinada pelos participantes
da reunião.

(Assinado digitalmente em 15/01/2024 18:35 )
CLEBERSON EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA

TECNICO DE LABORATORIO AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1959245

(Assinado digitalmente em 04/01/2024 09:54 )
DIEGO MAIA ZACARDI

COORDENDOR DE PROGRAMAS
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1544196

19/11/24, 15:08 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=781576

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=781576 2/3

(Assinado digitalmente em 04/01/2024 09:35 )
ELTON RANIERE DA SILVA MOURA

COORDENADOR DE CURSO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2381395

(Assinado digitalmente em 04/01/2024 11:08 )
FRANK RAYNNER VASCONCELOS RIBEIRO

DIRETOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1961826

(Assinado digitalmente em 08/01/2024 08:36 )
HELOISE MICHELLE NUNES MEDEIROS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2154430

(Assinado digitalmente em 05/01/2024 15:58 )
QUEZIA LEANDRO DE MOURA

COORDENADOR DE CURSO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2143148

(Assinado digitalmente em 05/01/2024 10:17 )
SUELLEN TAISE ROCHA DOS SANTOS PEREIRA

TECNICO DE LABORATORIO AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1945208

(Assinado digitalmente em 05/01/2024 09:42 )
WALDINETE DE FÁTIMA FREITAS LOBATO

TECNICO DE LABORATORIO AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1857799

(Assinado digitalmente em 10/01/2024 19:48 )
YNGLEA GEORGINA DE FREITAS GOCH
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICTA (11.01.47)
Matrícula: 1776668

(Assinado digitalmente em 05/01/2024 08:59 )
ANNA RAISA DA COSTA ALVES

DISCENTE
Matrícula: 2022200057

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1, ano: 2024, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão:

04/01/2024 e o código de verificação: 19cec60a30

19/11/24, 15:08 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=781576

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=781576 3/3

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf